
Protokol vrchního rozhodčího pro plavecké soutěže 

Soutěž: MČR  žáci ročník  

Termín:  16-17.06.2012 – České Budějovice 

Vrchní rozhodčí: Luboš Imryšek, Marta Valešová 

Presentace oddílů 
1. potvrzení účasti:  

neprovedl  StTa – bez reakce a omluvy 

Omluvenky v případě, že přihlašovaný čas nebyl zaplaván na KPŽ byly doloženy ve 100 %. 

2. odhlášky: 

V průběhu závodů odhlášeni celkem 1 plavec ze zdravotních důvodů, místo něho zařazeni náhradník. 

3. přihlášky štafet: 
předány v době presentace – bez problémů 

Závodiště 

1. připravenost bazénu (dráhy, nádoba na vodu pro závodníky, židle pro závodníky a pro rozhodčí): 

bazén připraven s dostatečným předstihem, vybavení odpovídající požadavkům – bez připomínek 

2. označení  15m: 
pouze pomocí zádržných lan na obou stranách bazénu, vyznačení na plovácích nebylo provedeno . 

3. praporky pro znakové obrátky: 
v předepsané výši a odpovídající požadavkům 

4. výsledková tabule: 
byla instalována pouze  dvouřádková – pro příští období doporučuji rozšířit počet řádků tak, aby byly 
zobrazovány časy minimálně prvých třech závodníků v rozplavbě, výsledky vyvěšeny na bazéně i na tribuně, 
průběžné vyvěšování bez zbytečných  časových prodlev 

5. ozvučení: 
odpovídající požadavkům, dostatečně slyšitelné. Dle vyjádření některých trenérů hudba v třetím půldni 
neúměrně hlasitá 

6. stupně vítězů: 
ano, v pozadí vlajka ČR  - bez připomínek 

7. mezinárodní závody (státní vlajky, hymny, hlasatel (komentování v cizím (ang.) jazyce): 
vlajka vyvěšena na bazéně, zahájeno nástupem sboru rozhodčích, hymnou a úvodním proslovem 

Sbor rozhodčích 

1. úbor rozhodčích: 
tričko „Rozhodčí“ a bílé kalhoty/sukně – bez připomínek 

2. stopky, píšťalky, psací potřeby: 
odpovídající výbava celého sboru rozhodčích, včetně pomůcek 

3. formuláře pro zápis časů, pořadí v cíli: 
k dispozici v dostatečném počtu 

4. tabulky s čísly (800 m a 1500 m): 

odpovídající velikost, technický stav čísel zapůjčených ČSPS je však již nevyhovující – nutná oprava / výměna  

Průběh závodu 

1. startovní listina: 
vyvěšena ihned po dokončení presentace – cca 35´ před zahájením závodu 

2. doplnění náhradníků: 
pouze za plavce odhlášené v průběhu závodů ze zdravotních důvodů 

3. nultá rozplavba: 
minimální počet a pouze tam, kde došlo ke shodě posledních postupových a prvních nepostupových časů 

4. přerušení závodu: 
nebylo provedeno 



5. diskvalifikace: 
Relativně velmi malý počet vzhledem ke kategorii. Předčasné straty pouze 2 za celé závody. Pro technické 
chyby diskvalifikováno celkem 5 závodníků (ojedinělý výskyt bez významnějších opakovaných chyb). Dále tři  
závodníci se nedostavili na start své rozplavby bez řádné omluvy či  odhlášky. Tento jev považuji na MČR 
žáků za naprosto nevyhovující ( podrobnosti níže v části ostatní). 
V jednom případě došlo při polohové štafetě žáků k záměně plaveckých způsobů ( nestandardní porušení 
pravidel) 
V jednom případě – polohová štafeta žáci nedošlo ke včasnému  přenosu informace o navrhované 
diskvalifikaci pro předčasnou předávku mezi obrátkovým rozhodčím a VR, který byl v té době u startovní 
plošiny a posuzoval předávky na startovní plošině. Viditelnost na signalizaci obrátkových rozhodčích ztížena 
odpoledním sluncem. Dodatečně, po upozornění, řešeno dotazem rozhodčí na obrátce, která hodnotila 
předávku jako hraniční a nebyla si plně jista, zda se jednalo o chybu závodníků. Z tohoto důvodu (nejistoty 
výroku)ponechána výhoda na straně závodníků a diskvalifikace neprovedena.    

6. námitky, protesty: 
v průběhu závodů nebyl oficiální protest podán.  Pouze jedna  námitka proti uveřejněným časům (2 disc. 
200VZ starší žáci) – byla  po uplatnění vedoucím družstva přezkoumána a dle pravidel vyřešena opravou 
výsledků – jednalo se  o chybu lidského činitele vzniklou přenosem dat z časomíry do  programu na 
zpracování výsledků ( použití stejného výstupu pro dvě různé rozplavby)  

Výsledky 

1. zpracování: 
průběžně,  bez zbytečných zdržení, minimální chybovost 

2. vyvěšení: 
na bazéně i tribuně , průběžně, bez zbytečných časových prodlev– bez připomínek 

3. výsledky (on-line, v el. podobě): 

k dispozici po dokončení daného půldne -  bez připomínek 

Funkce časomíry:  
Bez jakýchkoliv problémů po celou dobu závodů 

Práce rozhodčích:   
Na požadované úrovni, sbor ustaven z vyškolených rozhodčích. Vyžadována signalizace odskoků i obrátek na obou 
stranách bazénu. Z počátku problémy se signalizací vyhodnocení koncových dohmatů, které byly odstraněny během 
prvé disciplíny 

Připomínky pro komisi rozhodčích: 
1. minimální počet diskvalifikací pro porušení pravidla startu (SW 4.4) dokazuje, že při správné práci VR a 

startéra lze maximálně omezit počet porušení pravidla SW 4.4  
2. před zahájením pohárových a soutěží a MČR vždy svolat poradu se sborem rozhodčích, na které budou 

sděleny nejzákladnější požadavky VR na průběh závodů ( klid před startem, prostor pro rozhodčí plavecký 
způsobů, zákaz pohybu po stranách bazénu, příprav závodníka na start, signalizace problému…..) a jasně 
specifikovány úlohy pro jednotlivé rozhodčí 

3. provádět  kalibraci sboru rozhodčích před  závody a dále vždy před i  po dokončení jednotlivých půldnů 
provádět vyhodnocení (chování, reakce, diskvalifikace, problémy, nedostatky, mezní situace, 
diskvalifikace)  

Ostatní: 
1. V průběhu závodů vykázán jeden z  členů  doprovodu FaBr na tribunu pro vedení závodníka. Řešeno 

domluvou bez diskvalifikace závodníka 
2. Bylo jednoznačně trváno na dodržení odstupu od hrany bazénu (umožnění práce rozhodčím plaveckých 

způsobů) a klid před startem 
3. Medaile nebyly označeny identifikací závodu (druh, datum a místo konání). Vzhledem k minimálním 

nákladům doporučuji provádět minimálně pomocí samolepky na zadní straně medaile, nebo nápisem na 
stuze 

4. Závodnice StTa  Gomoláková se nedostavila bez omluvy na start 8 disc. 100 P žačky. Z tohoto důvodu jí 
byly zrušeny zbylé starty. 

5. Závodnice PoPro Polerová Kateřina  24 disc. 200 O žačky. Udělena pokuta 100,- Kč za neomluvené 
nedostavení se ke startu. Zdůvodnění trenéra že o startu nevěděl bylo posouzeno jako neopodstatněné – 
zařazení do rozplavby bylo provedeno ve čtvrtek 14.06.2012 a vyvěšeno na internetu i na definitivních 



startovních listinách. 
6. Závodník Hlaváček Aleš  z oddílu ReHoř se nedostavil na start 51. Disc. 100 VZ rozpl. 1 dráha 5 bez omluvy. 

Navrhuji řešit v souladu se sazebníkem pokut  
7. Jako neoptimální pro průběh štafetových závodů vidím neinstalování odskokových desek, které jsou 

jediným objektivním měřítkem pro posouzení odskoků.   
8. Disc. 1, rozplavba 1  - vracen start pro technickou chybu – zavazbení mikrofonu a startovacího zařízení.  
9. Pro následující období doporučuji vzhledem k délce programu zvážit alternativu buď prodloužení o jeden 

půlden s rozšířením programu o více závodů  na 50m, nebo alternativně rozdělit jednotlivé ročníky 
10. Jako velmi potěšitelné vidím množství přihlášených štafet.  
11. Čísla pro signalizaci počtu bazénů ( zapůjčené ČSPS) v nevyhovujícím technickém stavu – doporučuji 

opravu, nebo nákup nových. 
 
Jménem obou VR chceme poděkovat všem závodníkům, trenérům, doprovázejícím rodičům , rozhodčím a 
pořadatelům za důstojný průběh MČR starších žáků i velmi dobrou sportovní atmosféru a předvedené výkony  na 
těchto závodech. Děkujeme za plné respektování našich požadavků, vytvoření nadstandardních podmínek pro 
práci sboru rozhodčích. Rovněž požadavek na dostatečný prostor okolo bazénu i klid před startem byl naplněn 
v plném rozsahu. Díky za to a jedno neskromné přání – dodržujte prosím tyto zásady na všech závodech, kterých 
se účastníte.  

V  Praze    datum 18.06.2012                           Podpis:             Imryšek v.r.      Velešová v.r. 

 


